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Forseti Alþingis 
Sólveig Pétursdóttir

Kjaradómur hefur allt frá því hann var stofnaður árið 1962 ákveðið laun dómara, 
fyrst hæstaréttardómara og síðan einnig héraðsdómara frá árinu 1984. Að baki þessu býr 
það sjónarmið að ekki er æskilegt að framkvæmdavaldið fjalli um eða ákveði laun 
dómara. Dómarar njóta sérstöðu sem einn af þremur handhöfum ríkisvalds og er 
sjálfstæði þeirra og staða tryggð með ákvæðum stjómarskrár. Fyrir setningu laga um 
Kjaradóm sömdu dómarar um kjör sín. Að baki þeirri ákvörðun að taka samningsrétt af 
dómurum og færa undir Kjaradóm voru þau rök að eðlilegt væri að fela óháðum 
úrskurðaraðila ákvörðun kjara þeirra. A þeim tíma treystu dómarar því að störf þeirra 
yrðu metin að verðleikum af slíkum aðila og í ljósi stöðu dómsvaldsins sem einn þriggja 
valdhafa ríkisins.

Hinn 19. desember sl. ákvað Kjaradómur laun þeirra sem undir hann falla, þar 
með talið laun dómara. Var sú ákvörðun reist á ákvæðum laga nr. 120/1992 um Kjaradóm 
og kjaranefrid. Þessi ákvörðun Kjaradóms kallaði fram hörð viðbrögð í þjóðfélaginu, þar 
á meðal hjá aðilum vinnumarkaðarins. Þetta varð til þess að ríkisstjómin boðaði að lagt 
yrði fyrir Alþingi frumvarp þar sem ákvörðun Kjaradóms yrði felld úr gildi.

Af þessu tilefrii vill stjóm Dómarafélags Islands minna á aðdraganda þess að 
dómarar voru færðir undir Kjaradóm. Verður í því sambandi að hafa sérstaklega í huga 
stöðu dómsvaldsins og sjálfstæði þess gagnvart öðrum þáttum ríkisvaldsins. Með hliðsjón 
af því er óeðlilegt að framkvæmdavaldið eða löggjafarvaldið hlutist til um breytingu á 
þeim Iq'örum sem dómurum hafa verið ákveðin lögum samkvæmt. Hljóta hér önnur 
sjónarmið að gilda um dómara en aðra þá sem falla undir Kjaradóm. í þessu sambandi má 
vísa til athugasemda með frumvarpi því sem varð að lögum nr. 120/1992 en þar er 
beinlínis vikið að þeirri sérstöðu sem dómarar hafa „imifram aðra ríkisstarfsmenn 
samkvæmt stjómarskránni.“

Athygli er vakin á því að fyrirhuguð breyting til lækkunar á Igörum þeirra sem 
falla undir Kjaradóm beinist aðeins að fámennum hópi ríkisstarfsmanna. Leikur vafi á 
hvort slík ákvörðun stenst 1. mgr. 65. gr. stjómarskrárinnar um jafriræði.

Einnig skal áréttað að ákvörðun Kjaradóms frá 19. desember sl. hefur þegar tekið 
gildi. Löggjafmn hefur með setningu laga nr. 120/1992 fengið mönnum þann rétt til launa 
sem Kjaradómur ákveður og eru þau laun með því orðin eign þeirra og verður þeim ekki 
breytt vegna þeirrar vemdar sem eignarréttur nýtur samkvæmt 72. gr. stjómarskrárinnar.



Með bréfi dagsettu 11. þessa mánaðar beindi stjóm Dómarafélags íslands 
samhljóða erindi til forsætísráðherra. í því bréfi var þess einnig farið á leit að ekki yrði 
lagt til við Alþingi að breyting yrði gerð á þeim kjörum sem dómurum hafa verið ákveðin 
af Kjaradómi. Kæmi hins vegar til þess að Alþingi samþykki breytingar í þá veru kynni 
félagið að telja sig knúið til að láta reyna á hvort þær væru samrýmanlegar 
stjómarskránni.

Dómurum er óljúft að karpa um kjör sín við hliðsetta handhafa ríkisvaldsins, en 
telja algjörlega óásættanlegt að aðrir en lögskipaðir aðilar, í þessu tilviki Kjaradómur, 
hafí afskipti af launum þeirra. Slík afskipti eru í vissum skilningi aðför að sjálfstæði 
dómsvaldsins. Til að gera nánari grein fyrir sjónarmiðum Dómarafélagsins er þess farið á 
leit að fulltrúum þess verði gefinn kostur á mæta á fund þeirrar þingnefiidar sem fær 
málið til afgreiðslu.

Gréta Baldursdóttir, gjaldkeri Ingibjörg I&nedik6d6ttir/jaííeðstj ómandi

Afrit sent:
Formönnum þingflokka
Allsheqamefiid
Efiiahags- og viðskiptanefhd
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FFR FÉLAG FORSTÖÐUMANNA RÍKISSTOFNANA

ÁLYKTUN STJÓRNAR FFR 18. janúar 2006

FÉLAG FORSTÖÐUMANNA RÍKISSTOFNANA telur að frumvarp til breytinga á 
lögum um Kjaradóm og kjaranefnd, mál nr. 417, þingskj. 634, orki mjög tvímælis. 
Inngrip með þessum hætti inn í störf Kjaradóms og kjaranefndar og forsendur ákvarðana 
þeirra eru afar óheppilegar.

Um einstök atriði frumvarpsins þykir verða að gera athugasemdir við 2. mgr. 1. gr. þess. 
Gengur það orðalag gegn meginanda gildandi laga og eru í reynd grundvallarbreyting á 
eðli og fyrirkomulagi því sem Kjaradómi og kjaranefnd er ætlað að starfa eftir. I 
athugasemdum með 1. gr. frumvarpsins kemur fram að Kjaradómi og kjaranefhd sé 
beinlínis bannað að taka tillit til launahækkana einstakra hópa eða launaskriðs sem verða 
kunni. Er þetta varhugavert og álitamál að fáist staðist, að laun þröngs hóps starfsmanna 
hins opinbera séu fi-yst með þessum hætti. Sérstaklega þykir þetta vera vafasamt í ljósi 
þess að það er tilgangur og eðli laganna um Kjaradóm og kjaranefnd að launaákvarðanir 
þeirra taki tillit til þróunar launa annarra hópa. Þá verður ekki annað ráðið með 
gagnályktun frá orðalagi frumvarpsins en að ætlast sé til að Kjaradómur og kjaranefiid líti 
framhjá þróun launa opinberra starfsmanna sem hefur verið megin viðmiðunarhópur 
Kjaradóms og kjaranefhdar. Er það veruleg breyting frá gildandi lögum. Vekja má athygli 
á að framundan eru svokallaðir stofnanasamningar við opinbera starfsmenn þar sem 
þegar er búið að ákveða að laun hækki á bilinu 2,4% - 3,8% í maí 2006. Að þeim 
samningum loknum hefði mátt ætla að kjaranefnd og eftir atvikum Kjaradómur hefði 
tekið tillit til þessa við ákvörðun launa skjólstæðinga sinna síðar á þessu ári. Ef 
frumvarpið verður að lögum óbreytt mun óhjákvæmilega skapast óeðlilegt misræmi á 
milli launa forstöðumanna og annarra starfsmanna stofhana.

Þá verður að gera athugasemdir við einstök efnisatriði frumvarpsins og orðalag þess. 
Hugtakið „afmarkaðra hópa” er ekki skýrt og óljóst við hvað er átt og hverjar skuli vera 
forsendur Kjaradóms og kjaranefiidar þegar þeir aðilar taka ákvörðun hvort og þá við 
hvaða kringumstæður, launabreytingar skulu verða. Bann við að taka tillit til launaskriðs 
er einnig alvarlega umhugsunarvert.

Þeim einstaklingum í þjónustu hins opinbera er gegna þeim störfum sem talin eru upp í 
lögum um Kjaradóm og kjaranefiid, er með þeim lögum gert skylt að hlíta 
launaákvörðunum Kjaradóms og kjaranefndar og þannig sviptir samningsfrelsi um laun 
sín. Er því brýnt að launaákvarðanir séu byggðar á málefiialegum sjónarmiðum. I 
gildandi lögum eru raktar þær aðferðir sem Kjaradómur og kjaranefnd ber að nota við 
launaákvarðanir og hvaða málefnalegra sjónarmiða taka skuli tillit til. I fyrirliggjandi 
frumvarpi er beinlínis gengið gegn megintilgangi gildandi laga og er frumvarpið þannig í 
mótsögn við eðli og inntak þeirra.

Sú gagnrýni sem verið hefur upp í þjóðfélaginu beinist ekki að ákvörðunum kjaranefiidar 
heldur ákvörðunum Kjaradóms. Engir skjólstæðingar kjaranefiidar eru þjóðkjörnir. 
Forstöðumenn ríkisstofiiana eiga í reynd enga samleið með kjömum fulltrúum sem taka
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FFR FÉLAG FORSTÖÐUMANNA RÍKISSTOFNANA

laun eftir ákvörðun Kjaradóms. T.d.njóta þeir fyrmefiidu mun lakari lífeyrisréttinda. 
Þykir skjóta skökku við að skjólstæðingar kjaranefhdar séu látnir gjalda fyrrgreindrar 
gagnrýni. Engin rök eru fyrir því.

Stjóm Félags forstöðumanna ríkisstofiiana telur varhugavert að fyrirliggjandi frumvarp 
verði samþykkt óbreytt og leggst gegn því. Verði frumvarpið að lögum skapast 
réttaróvissa svo og mörg lagaleg álitamál. Er lagt til að frumvarpinu verði breytt þannig 
að það nái aðeins til þjóðkjörinna fulltrúa þjóðarinnar. Að mati stjómar FFR er þó 
lágmarksbreyting sú að taka fram í 2. mgr. 1. gr. frumvarpsins að Kjaradómi og 
kjaranefiid verði amk. heimilað að taka tillit til fyrirsjáanlegra launabreytinga opinberra 
starfsmanna í maí 2006. Það er t.d. unnt með því að fella niður síðari málsgrein 1. gr. 
frumvarpsins.

Reykjavík 18. janúar 2006

í stjóm Félags forstöðumanna ríkisstofnana:

Skúli Eggert Þórðarson 
Sigríður Björk Guðjónsdóttir 
Bjöm Karlsson 
Snævar Guðmundsson 
Margrét Hallgrímsdóttir 
Óli H. Þórðarson 
Sjöfii Sigurgísladóttir 
Þorkell Helgason
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Hr. Garðar Garðarsson 
formaður Kjaradóms

Reykjavík, 7. júní 2004

Talnakönnun hefur að beiðni yðar metið áhrif laga um eftirlaim forseta íslands, ráðherra, 
alþingismaTina og hæstaréttardómara í desember 2003 á kjör þessara aðila Sigurður 
Snævarr starfsmaður dómsins hafði samband við imdirritaðan og í lgölfar þess áttum við 
fimd í byrjun maí ásamt Vigfiisi Ásgeirssyni, sem vaxm einnig að verkefiunu. A  fimdinum 
var farið yfir helstu forsendur við útreikningana og stefiit að því að ljúka útreikningum í 
byrjunjúm.

Verklag

Útreikningarnir sem gerðir voru eru tvíþættir. Aimars vegar var sett upp töfhiverk með 
mörgum dæmum um afkomu einstaklinga miðað við aldur, kyn og starfsaldur. Hins vegar 
var reiknað út hvað kæmi út e f reiknað væri vegið meðaltal af öllum sem í hópunum eru. 
Til grundvallar líkindadreifingunni sem miðað er við er lögð reynsla undanfarinna ára. 
Vissulega hlýtur slíkt mat þó ætíð að vera mjög huglaegt þegar gallað er um störf sem 
aðeins fáir gegna eins og við á um alla framantalda, hvað þá þegar um er að ræða störf 
sem aðeins einn skipar hverju sinni eins og við á um forseta og forsætisráðherra. Til þess 
að fá hugmynd um hve mikil áhrif vigtin hefur er birt bæði vegið meðaltal reiknað með 
þessum hætti og einfalt meðaltal.

Metin var heildarbreyting á kjörum þar sem litið er til launa og nauðsynlegs iðgjalds til 
lífeyrissjóðs. Það er öllum þessum sameiginlegt að efiirlaunarcttmdi þeirra eru í engu 
samhengi við það iðgjald sem greitt er í lífeyrissjóðinn. Áður greiddu flestir þessara hópa 
4% iðgjald til lífeyrissjóðs en það er nú hækkað í 5%. Hdri verður séð að forseti hafi 
greitt í lífeyrissjóð fram að þessu, en hann greiðir nú 5% eftir að lögin tóku gildi. 
Útreikmngamir sýoa hve mikið laun þyrfhi að lækka eða hækka til þess að menn væru 
jafiisettir eftir breytinguna. Á  töflunum sést að þetta sveiflast mikið eftir aldri og 
starfsaldri, en mixma eftir kyni. Þess vegna er mikilvægt að líta á vegið meðaltal.

Tryggingafræðilegar forsendur eru þær sömu og gert er við úttekt á 
lífeyrisskuldbindmgum vegna alþingismamia, ráðherra og annarra sem þeiira sem 
frumvaipið tekur til. Núvirt er miðað við 2% ávöxtun, en það er í samræmi við reglur 
Félag ísleöskra tryggingastasrðfræðinga um núviiðingu þegar réttindin miðast við laun 
ef&manna. Miðað er við dánarlíkur áranna 1996-2000 og danskar örorkulíkur.



Uppbyggiiig á töflum

Fyrst er gefin sundurliðun á heistu niðurstöðum eftir kyni og svo samantekt. Allar 
stéttimar eiga það sameiginlegt að hafa fleiri karia en konur til þessa og eru 
prósentuforsendur um kynjahlutfoll gefear á efidr hveijum dálki. Þar er til dæmis gert ráð 
fyrir að 25% líkur séu á því að forsætisráðherra verði kona, en engmn þeirra 24 sem 
þegar hafa gegnt embættínu er kona, né heldur sá sem boðað er að taki við á næsta hausti.

Fyrst er tilgreindur aldur í starfsbyrjun, starfstími, biðlaunatími og núviit brúttólaun sem 
menn vinna sér inn á þessum tíma miðað við 100 krónu laun á mánuði. Næsti rammi 
gefiir leyfilegan eftirlaunaaldur og réttándi samkvæmt nýju lögunum sem og núvirta 
skuldbindingu og nauðsynlega iðgjaldaprósentu miðað við núverandi Iög. Næsti rammi 
greini öll sömu atriði miðað við fyni lög. Þriðji síðasti dálkur sýnir svo viðbót eða 
skerðingu skv. fiumvaipinu. Niðurstaðan er sú tala sem þyrfti að skerða núverandi laun 
(mínustala) eða bæta við núverandi laun (plústala) til þess að menn væru jafhsettir fyrir 
og eftir breytinguna á lögunum. Síðustu tveir dálkamir eru svo til þess að reikna út vegið 
meðaltal. Næstsíðasti dálkurinn gefur vigtina sém hveijum flokki um sig er gefín og 
summa hans er 100%. Loks er dálkurinn vegið meðaltal og summa hans gefur vegið 
meðaltal af kjarabreytingaprósentunum í 3. síðasta dáUd.

Neðst í töflunni er borið saman vegið og einfalt meðaltal í töflunni og munurinn á því 
gefiir nokkra hugmynd um mikilvægi þess að nota vigtir. í sumum tilvikum breytir það 
litlu en öðrum mildu meiru.

Niðurstöður

Miðað við þessa útreikninga eru helstu niðurstöður sem hér segin 

Samandregnar niðurstöður

Vegió Hreínt
meðaltal meðaltal

Forseti 4% 4%
Forsætisráðherra -27% -18%
Ráðherra -4% -8%
Alþingismaður 1% 3%
Hæstaréttardómarí -16% -27%

Á  þessu sést að breytingamar hafa langmest áhrif á embætti forsætisráðherra, en kjör 
hans þyrfti að skerða um 27% til þess að hann yrði jafhsettur og áður. Það var eitt af 
yfirlýstum maikmiðum fixunvaipsins að bæta eftirlaunarétt forsætisráðherrans og jafixa 
Igör hans og forseta að þessu leyti. Hins vegar katin það að koma meira á óvart hve 
miklar breytingar frumvarpið hefur á kjör hæstaréttardómara. f útreikningunum er miðað 
við að þéir velji að fá lausn fiá störfum eins og allir dómarar hafa gert mörg undanfarin 
ár. Þessi aðferð við starflok er að margra mati útúrsnúningur á lagaákvæðum en engu að 
síður raunveruleikiirn. Aðrir hópar breytast mun minna sem sjá má! Breytingin á kjörum



forsetans er að langmestu leytí tílkomin af því að hann greiðirnú iðgjald í lífeyrissjóð 
gerði ekki áður.

Virðmgarfyllst,

Benedikt JÓhannesson^Pk D..



Forseti kona

Aldur [ 
starfsbyrjun

Starfstl
mi

Biðlauna
tími Brúttólaun

Eftirlauna 
aldur nú

Réttindi
nú

Skuldbinding
nú

Nauðsynlegt 
iðgjald nú

Eftirlauna 
aldur var

Réttindi
voru

Skuldbinding
var

Nauðsynlegt 
iðajald var

Viðbót eða 
skerðing Vog

i
Vegiði

meðaltali
30 4 -  0.5 4.294 34,5 60% 17.013 396%! 34,5 60% 17.090 398% 1,4% 0% 0,0%:
30 8 0,5 7.788 38,5 70% 17.394 223% 38,5 70% 17.485 224% 1,9% 0% 0,0%:
30 12 0.5 10.997 42,5 80% 17.294 157% 42,5 80% 17.398 158% 2,4% 0% 0,0%:
30 16 0,5 13.936 46,5 80% 14.917 107% 46,5 80% 15.020 108% 2,8% 0% 0,0%:
30 20 0,5 16.614 50,5 80% 12.733 77% 50,5 80% 12.836 77% 3,3% 0% 0,0%;
30 24 0,5 19.039 54,5 80% 10.733 56% 54,5 80% 10.836 57% 3,7% 0% 0,0%:
40 4 0,5 4.283 44,5 60% 14.745 344% 44,5 60% 14.834 346% '1,6% ‘ 3% Ö,Ö%!
40 8 0,5 7.747 48,5 70% 14.759 191% 48,5 70% 14.862 192% 2,2% 8% 0,2%;
40 12 0,5 10.894 52,5 80% 14.304 131% 52,5 80% 14.422 132% 2,7% 3% 0,1%:
40 16 0,5 13.727 56,5 80% 11.962 87% 56,5 80% 12.079 88% 3,2% 3% 0,1%:
40 20 0,5 16.236 60,5 80% 9.832 61% 60,5 80% 9.948 61% 3,7% 1% 0,0%;
40 24 0,5 18.400 64,5 80% 7.910 43% 64,5 80% 8.025 44% 4,1% 1% 0,0%:
50 4 0,5 4.248 54,5 60% 12.060 284% 54,5 60% 12.155 286% í  ,9% 10% ó,2%:
50 8 0,5 7.603 58,5 70% 11.656 153% 58,5 70% 11.766 155% 2,6% 12% 0,3%;
50 12 0,5 10.541 62,5 80% 10.818 103% 62,5 80% 10.943 104% 3,1% 18% o,6%;
50 16 0,5 13.026 66,5 80% 8.575 66% 66,5 80% 8.699 67% 3,7% 19% 0,7%;
50 20 0,5 15.008 70,5 80% 6.592 44% 70,5 80% 6.714 45% 4,2% 5% 0,2%:
50 24 0,5 16.440 74,5 80% 4.880 30% 74,5 80% 5.001 30% 4,6% 3% 0,1%:
~6Ö 4 0,5 4.122 64,5 60% 8.980 218% 64,5 60% 9.071 220% 2,3% 8% ö,2% ;
60 8 0,5 7.116 68,5 70% 8.147 114% 68,5 70% 8.251 116% 3,1% 5% 0,2%:
60 12 0,5 9.403 72,5 80% 6.976 74% 72,5 80% 7.093 75% 3,7% 1% 0.0%:
60 16 0,5 10.940 76,5 80% 4.998 46% 76,5 80% 5.113 47% 4,3% 0% 0,0% i

j 60 20 -  0,5 11.774 80,5 80% 3.394 29% 80,5 80% 3.507 30% 4,8% 0% 0,0%;
I 60 24 0,5 12.091 84,5 80% 2.185 18% ____ 84L5__ 80% 2.297 19%l 5,2% 0% 0,0%j

3.2% 100% 3.0%

Ævilangur makallfeyrir lækkar úr 60% í 50% af eftirlaunum forseta Vegið Einfalt
Meóaltal 3.0% 3,2%

Talnakönnun hf. 2004



Yfirlit um kjarabót eöa -skerðlngu skv. lögum um oftirlaun forseta islands, ráðherra, alþingismanna og hæstaréttardómara I desember 2003

Sundurliðaðar niðurstöður

Veglð Hreint Kynja-
meðaltal meðaltal vog

Forseti kona 3,0% 3,2% 25%
Forseti kari 4,1% 4,2% 75%
Forsætisráðherra kona -30,0% -21,0% 25%
Forsætisráðherra karl -25,6% -17,6% 75%
Ráðherra kona -8,3% -10,4% 30%
Ráðherra karl -2,5% -6,4% 70%
Alþinglsmaður kona -1,6% -0,1% 40%
Aiþirtgismaður karl 2,9% 4,7% 60%
Hæstaréttardómari kona, eftirlaun -24,6% -23,1% 25%
Hæstaréttardómari karl, eftirlaun -20,4% -19,0% 75%
Hæstaréttardómari kona, lausn -13,1% -25,2% 25%
Hæstaréttardómari karl, lausn -17,2% -27,8% 75%

Samandregnar nlöurstöður

Veglð Hroint
meðaltal meðaltal

Forseti 4% 4%
Forsætisráðherra -27% -18%
Ráðherra -4% -8%
Alþingismaður 1% 3%
Hæstaréttardómari -16% -27%



Forseti karl

Aldur 1
starfsbyrju Biölauna Eftirlauna Réttindi Skuldbinding Nauðsynlegt Eftirlauna Réttindi Skuldbinding Nauðsynlegt Viðbót eða Vegið:

n Starfstlmi tlmi Brúttólaun aldur nú nu nú iðgjald nú aldur var voru var iðgjald varj skerðing Vog meðaltal:
30 4 0,5 4.291 34,5 60% 16.755 391 %* 34,5 60% 16.963 395% 2,0% 0% 0,0%:
30 8 0,5 7.778 38,5 70% 17.102 220% 38,5 70% 17.343 223% 2,6% 0% 0,0% |
30 12 0,5 10.976 42,5 80% 16.975 155% 42,5 80% 17.251 157% 3,0% 0% o,o%;
30 16 0,5 13.902 46,5 80% 14.617 105% 46,5 80% 14.893 107% 3,5% 0% 0,0%:
30 20 0,5 16.568 50,5 80% 12.458 75% 50,5 80% 12.733 77% 3,9% 0% 0,0%:
30 24 0,5 18.980 54,5 80% 10.490 55% 54,5 80% 10.765 57% 4,3% 0% 0.0%;
40 4 0,5 4.281 44,5 60% 14.501 339% 44,5 60% 14.742 344% 2,5% 3% 0.1%:
40 8 0,5 7.739 48,5 70% 14.485 187% 48,5 70% 14.766 . 191% 3,1% 8% 0,2% i
40 12 0,5 10.880 52,5 80% 14.012 129% 52,5 80% 14.333 132% 3,6% 3% 0,1%:
40 16 0,5 13.707 56,5 80% 11.702 85% 56,5 80% 12.023 88% 4,1% 3% 0,1%:
40 20 0,5 16.212 60,5 80% 9.620 59% 60,5 80% 9.939 61% 4,5% 1% o,o%;
40 24 ........0,5 18.378 64,5 80% 7.766 42% 64,5 80% 8.084 44% 4.9% 1% 0.0%:
50 4 0,5 4.247 54,5 60% 11.832 279% 54,5 60% 12.105 285% 3,1% 10% ö,3%:
50 8 0,5 7.602 58,5 70% 11.414 150% 58,5 70% 11.732 154% 3,7% 12% 0,4%;
50 12 0,5 10.544 62,5 80% 10.593 100% 62,5 80% 10.956 104% 4,3% 18% 0.8%;
50 16 '  0,5 13.041 66.5 80% 8.434 65% 66,5 80% 8.795 67% 4,9% 19% 0.9%:
50 20 0.5 15.050 70,5 80% 6.577 44% 70,5 80% 6.935 46% 5,3% 5% 0.3%:
50 24 0,5 16.533 74,5 80% 5.037 30% 74,5 80% 5.393 33% 5,7% 3% 0,2%:
60 4 0,5 4.129 64,5 60% 8.822 214% 64,5 60% 9.114 221% 3,9% 8% 0,3%;
60 8 0,5 7.144 68,5 70% 8.035 112% 68,5 70% 8.373 117% 4,7% 5% 0,2%;
60 12 0,5 9.481 72,5 80% 6.992 74% 72,5 80% 7.375 78% 5,4% 1% 0,1%:
60 16 0,5 11.101 76,5 80% 5.229 47% 76,5 80% 5.609 51% 5,9% 0% 0,0%:
60 20 0,5 12.038 80,5 80% 3.898 32% 80,5 80% 4.275 36% 6,4% 0% 0,0%
60 24 0,5 12.443 84,5 80% 2.988 24% 84,5 80% 3.363 . 27% 6t7% 0% 0,0%

4,2% 100% 4,1%

Ævilangur makalífeyrir lækkar úr 60% í 50% af eftirlaunum forseta Vegið Einfait
Meðaltal 4,1% 4,2%
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Ráðherra kona

Aldur I 
starfsbyrlun Starfstlml

Biðlauna
tlml

30
30
30
30
30

4
8

12
16
20

Brúttólaun
0,5
0,5
0,5
0,5
0.5

4.294
7.788

10.997
13,936
18.614

40 4
---

0,5 4.283"
40 8 0,5 7.747
40 12 0,5 10.694
40 16 0,5 13.727
40 20 0,5 16.236
40 24 0.5 18.400
50 4 0.5 4.248 65 27% 3.200
60 8 0,5 7.603 58.5 51% 8.550
bO 12 0.5 10.541 62.5 70% 9.678
50 16 0,5 13.026 66,5 70% 7.939
50 20 0.5 15.008 70,5 70% 6.551
50 -  24 0.5 16.440 74.5 70% 4.220
60 4 0.5 4.122 84.5
60 8 0.5 7.116 88,5
60 12 0.5 9.403 72.5
60 16 0.5 10.940 76,5
60 20 0.5 11.774 80,5
60 24 0.5 12.091 84,5

Eftlrlauna
aldurnú

Réttindl
nú

65
58
55
55
55
55

Skuldblndlng
nú

27%
51%
70%
70%
70%
70%

65
58
55

56.5
60.5

27%
51%
70%
70%
70%

27%
51%
70%
70%
70%
70%

2.133
5.850
9.252
9.281
9.309
9.326
2'6Ö5
7.154

11.302
10.596
8.839

4.065
6.151
6.061
4.316
2.902
1.838

Nauðsyniegt 
lðg|ald nú

50%
75%
84%
87%
56%
49%
61%
92%

104%
77%
54%
40%
75%

112%
92%
61%
44%
26%

EfUrlauna 
aldur var

Réttlndl
voru

Skuldblndlng
var

65
65
65
65
65
65

Nauðsynlegt 
var

24%
48%
50%
50%
50%
50%

65
65
65
65
65
65

24%
48%
50%
50%
50%
50%

65
65
65

66.5
70.5
74.5

24%
48%
50%
50%
50%
50%

Makaróttur er núna 50% af réttindum ráðherra en voru 20% + 50% af róttlndum ráðherra

2.156
4.077
4.266
4.302
4.345
4.396
2.612
4.974
5.228
5.294
5.360
5.403
3.165
6.091
6.405
5.991
5.000
3.334

99% 65 24% 3.821
86% 68,5 48% 6.098
64% 72.5 50% 4.638
39% 76.5 50% 3.392
25% 80.5 50% 2.381
15% 84.5 50% 1.621

50%
52%
39%
31%
26%
23%
61%
64%
48%
39%
33%
29%
75%
80%
61%
46%
33%20%
93%
86%
49%
31%
20%
13%

eða
skerðing_____ Vog

1,1%
-12,8%
-24,8%
-21,5%
-19,1%
-17,3%

1%
1%
1%
1%
1%
0%

0,7%
-14,5%
-27,6%
-21,8%
-13,7%
-7,0%

25%
10%
10%
5%
3%
1%

0,1%
-15,1%
-16,1%
-8,9%
-6.7%
-3,8%
-2.5%
0,1%

-8,9%
-5,5%
-2,9%
-0.7%

Vegíð Elnfalt 
Meðaltal | -8,3%

Vegið
meðaltal

20%
8%
4%
1%
0%
0%
5%
3%
1%
0%
0%
0%

0,0%
-0,1%
-0,2%
-0.1%
-0,1%
0,0%
0,2%

-1.4%
-2,8%
-1.1%
-0.4%
-0,1%
0,0%

-1,2%
•0 ,6%
•0.1%
0,0%
0.0%
-0.1%
0.0%

-0.1%
0.0%
0,0%
0,0%

-10,4% 100% -8.3%
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Forsætisráðherra kona

Aldur (
Starfstlmi

Biðlauna 
tfmi

30 4 0,5
30 8 0,5
30 12 0,5
30 16 0,5
30 20 0,5
30 24 0,5
40 4 0,5
40 8 0,5
40 12 0,5
40 16 0,5
40 20 0,5
40 24 0,5
50 4 0,5
50 8 0,5
50 12 0,5
50 16 0,5
50 20 0.5
50 24 0.5

Brúttólaun
4.294
7.788

10.997
13.936
16.614
19.039
4.283
7.747

10.894
13.727
16.230
18.400

60 4 0.5
60 8 0.5
60 12 0.5
60 16 0,5
60 20 0,5
60 24 0,5

4.248
7.603

10.541
13.026
15.008
16.440

"4 :i2 2
7.116
9.403

10.940
11.774
12.091

Eftiriauna 
aldur nú

65
58
55
55
55
55
65
58
55

56.5
60.5
64.5

65
58.5
62.5
66.5
70.5
74.5
64.5
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

Réttindi
nú

60%
70%
80%
80%

Skuldbinding
nú- - - - - -

8.030
10.573
10.607
10.638
10.659

Nauösynlegt 
__ iðgjald nú

60%
70%
80%
80%
80%
80%
60%
70%
80%
80%
80%
80%

"00%“
70%

80%
80%

110%
103%
96%
76%
64%

5.789
9.820

12.917
12.110
10.102
8.370

T ÍT T
11.735
11.061
9.073
7.487
4.823

''~aÖ33
8.443
6.927
4.933
3.316
2.101

135%
127%
119%
88%
62%
45%

167%
154%
105%
70%
50%
29%

219%
119%
74%
45%
28%
17%

Eftirlauna 
aldur var

65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65

66.5
70.5
74.5

65
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

Róttlndi
voru

Skuldblnding
var

24%
48%
50%
50%
50%
50%
24%
48%
50%
50%
50%
50%
24%
48%
50%
50%
50%
50%
24%'
48%
50%
50%
50%
50%

Núna eru réttlndl forsætlsráðherra mlðuð við þingfararkaup + iaun forsætlsráðherra en áður var miðað við laun forsætisráðherra. 
Þá fókk ráöherrann einnig eftirlaun sem aiþingismaður, ef slfkur róttur var til staðar.

Makaréttur er núna 50% af réttindum ráðherra en voru 20% + 50% af réttindum ráöherra

2.156
4.077
4.266
4.302
4.345
4.396
21612“
4.974
5.228
5.294
5.360
5.403

Nauösynlegt 
Iðgjald var

3.165
6.091
6.405
5.991
5.000
3.334
3.821
6.098
4.638
3.392
2.381
1.621

50%
52%
39%
31%
26%
23%
61%
64%
48%
39%
33%
29%

"75%
80%
61%
46%
33%
20%
93%
86%
49%
31%
20%
13%

Viðbót
eöa

skerðing
-28,8%
-25,1%
-29,5%
-25,9%
-23,2%
-21,1%
-31,8%
-27,8%
-32,6%
-26,6%
-17,9%
-10,8%
-35,0%
-29,4%
-21,6%
-13,8%
-10,7%
-6,5%

-39,9%
-15,0%
-13,8%
-9,3%
-5,6%
-2,6%

Veglð Einfatt
M&ðaltal -30,0% -21,0%

y°$L,
1%
1%
1%
1%
1%
0%

25%
10%
10%
5%
3%
1%

Vegið
meðaital

20%
8%
4%
1%
0%
0%
5%
3%
1%
0%
0%
0%

-0,3%
-0,3%
-0.3%
-0,1%
-0.1%
0,0%

-7,9 
-2,8% 
-3,3% 
-1,3% 
-0,5% 
-0,1%
-7,0%
-2,3%
-0,9%
-0,1%
0,0%
0,0%

-2,0%
-0,4%
-0,1%
0,0%
0,0%
0,0%

-21,0% 100% -30,0%
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Forsætisréöherra karl

Aldurl
starfsbyrjijn...

30
30
30
30
30

Starfstlml
Biðlauna

tlml

40
40
40
40
40
40

4
8

12
16
20
24
4
8

12
16
20
24

Brúttólaun
0.5
0.5
0.5
0,5
0,5
0.5

4.291
7.778

10.976
13.902
16.568
18.980

0.5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

4.281
7.739

10.880
13.707
16.212
18.378

50 4 0,5 4.247
50 8 0,5 7.002
50 12 0.5 10.544
50 16 0,5 13.041
50 20 0,5 15.050
50 24 0,5 16.533
60 4 0.5 4.129 64,5 60% 8.850
60 8 0.5 7.144 68,5 70% 8.214
60 12 0.5 9.481 72,5 80% 6.933
60 16 0,5 11.101 76,5 80% 5.145
60 20 0,5 12.038 80,5 80% 3.792
60 24 0,5 12.443 84,5 80% 2.868

Eftirlauna 
aldur nú

Réttindi
nú

Skuldblnding
nú

65
58
55
55
55
55

60%
70%
80%
80%
80%
80%

4.652
7.829

10.304
10.326
10.347
10.361

Nauðsynlegt 
__ Iðgjald nú

65
58
55

56.5
60.5
64.5 

■"65"
58.5
62.5
66.5
70.5
74.5

60%
70%
80%
80%
80%
80%_

'60%
70%
80%
80%
80%
80%

108%
101%
94%
74%
62%
55%

5.671
9.576

12.605
11.796
9.791
8.059

132%
124%
116%
86%
60%
44%

6.945 
11.462 
•t 0.745 
8.748 
7.140

164%
151%
102%
67%
47%
30%

214%
115%
73%
46%
32%
23%

Eftíríauna 
aldur var

Réttlndi
voru

Skuldblnding
var

Nauðsynlegt

65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65

66.5
70.5
74.5

24% 2.552 59%
48% 4.429 57%
50% 4.604 42%
50% 4.628 33%
50% 4.656 28%
50% 4.690 25%
24% 3.073 72%
48% 5.373 69%
50% 5.601 51%
50% 5.645 41%
50% 5.688 35%
50% 5.716 31%
24%
48%
50%
50%
50%
50%

3.692
6.524
6.806
6.381
5.376
4.018

65
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

24%
48%
50%
50%
50%
50%

4.417
6.610
5.310
4.193
3.348
2.770

87%
86%
65%
49%
36%
24%

107%
93%
56%
38%
28%
22%

Viöbót
eða

skerðtng
-23,6%
-21,8%
-27,0%
-23,6%
-21,2%
-19,3%

...yoa..

-26,2%
-24,4%
-30,1%
-24,2%
-15,6%
-8,5%

-29,2%
-26.0%
-18,5%
-10,6%
-7,5%
-3,8%

-34,4%
-10,2%
-9,6%
-5,4%
-2.1%
0,2%

Núna eru réttindl forsætlsráðherra mlðuð við þlrvgfararkaup + laun forsætísráðherra en áður var mlðað við laun forsartisráöherra. 
Þá fékk ráðherrann einnig eftirlaun sem alþingismaður, ef slikur réttur var til staðar.

-17,6%

Makaréttur er núna 50% af réttindum ráðherra en voru 20% + 50% af réttlndum ráöherra

Veglð Einfalt
Meðaltal f  -25,6% -17,6%

1%
1%
1%
1%
1%
0%

25%
10%
10%
5%
3%
1%

Vegið
meðaltal

20%
8%
4%
1%
0%
0%
5%
3%
1%
0%
0%
0%

■0,2%
-0,2%
-0.3%
-0,1%
-0,1%
0,0%

-6,6%
-2,4%
-3,0%
-1,2%
-0,5%
-0,1%
-5,8%
-2,1%
-0.7%
-0,1%
0,0%
0,0%

-1.7%
-0,3%
-0,1%
0,0%
0,0%
0,0%

100% -25,6%
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Ráðherra kaii

Aldur I 
starfabyrjun Starfstlml

Biölauna
timl Brúttólaun

30
30
30
30
30
30

'40
40
40
40
40
40
50~

4 0.5 4.291 65 27% 2.094
8 0.5 7.778 58 51% 5.704

12 0,5 10.976 55 70% 9.016
16 0,5 13.902 55 70% 9.035
20 0,5 16.568 55 70% 9.054
24 0,5 18.980 55 70% 9.066

Eftirlauna 
aldur nú

Réttindi 
nú

Skuidbindlng Nauðsynlegt 
Iðgjald nú

49%
73%
82%
65%
55%
48%

EfUiiauna 
aidur var

65
65
65
65
65
65

Róttindi 
voru 
24% ‘ 
48% 
50% 
50% 
50% 
50%

Skuldbinding
var

2.552
4.429
4.604
4.628
4.656
4.690

Nauðsyniegt 
Iðglald var

59%
57%
42%
33%
28%
25%

VWbót

skerðing ___ Vog
8,1%

-9,1%
-22,1%
-19,2%
-17,1%
-15,4%

1%
1%
1%
1%
1%
0%

Vegið
meðattal

0,1% 
-0,1% 
•0,2% 
-0,1% 
-0,1% 
0,0%4

8
12
16
20
24......

8
12
16
20
24

0.5
0,5
0,5
0.5
0.5
0.5

4.281
7.739

10.880
13.707
16.212
18.378

65
58
55

56.5
60.5 
64J5

27%
51%
70%
70%
70%
70%

2.552
6.977

11.029
10.321
8.567
7.051

60%
90%

101%
75%
53%
38%

65 24% 3.073 72% 8,5% 25% 2,1%
65 48% 5.373 69% -10,7% 10% -1,1%
65 50% 5.601 51% -24,9% 10% -2.5%
65 50% 5.645 41% -19,4% 5% -1.0%
65 50% 5.688 35% -11,3% 3% -0.3%
65 50% 5.718 31% -4,7% 1% 0.0%

50
50
50
50
50

0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5

4.247
7.602

10.544
13.041
15.050
16.533

65 27% 3.125 74% 65 24%
58,5 51% 8.351 110% 65 48%
62,5 70% 9.402 88% 65 50%
66,5 70% 7.654 59% 66,5 50%
70,5 70% 6.247 42% 70,5 50%
74,5 70% 4.346 26% 74,5 50%

3.692
6.524
6.806
6.381
5.376
4.018

87%
86%
65%
49%
36%
24%

8,5%
-11,2%
-12,8%

-5,7%
-3,5%
-0,8%

20%
8%
4%
1%
0%
0%

1.7%
-0.9%
-0,5%
-0.1%
0.0%
0.0%
0,3%
0,2%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-2,5%

60
60

4 0,5 4.129' 64,5 27% 3.983
8 0,5 7.144 68,5 51% 5.984

60 12 0.5 9.481 72,5 70% 6.066
60 16 0.5 11.101 76,5 70% 4.502

. 60 20 0.5 12.038 80,5 70% 3.318
60 24 0,5 12.443 84,5 70% 2.510

96%
84%
64%
41%
28%
20%

65
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

24%
48%
50%
50%
50%
50%

4.417
6.610
5.310
4.193
3.348
2.770

107%
93%
56%
38%
28%
22%

6,0%
5.5%

-4,4%
-1.3%
1,0%
2.7%

5%
3%
1%
0%
0%
0%

-6.4% 100%

Makaréttur er núna 50% af rétttndum ráöherra en voru 20% + 50% af réttindum ráðherra
Meðaltal

Einfatt
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Alþlngismaöur kona

Aldurl 
starf8byr|un Starfstlml

Bifilauna
ttmi Brúttótaun

Eftirlauna 
aldur nú

1 
' 

* 
!

Skuldbindlng
nú

Nauðsynlegt 
iðglald nú

EfUrlauna
aldurvar

Róttlndl
voru

Skuldblnding
var

Nauðsynlegt 
iðgtald var

VÍö’bót
aöa

skeröing Vog
Vegtð

meöattal
30 _ 4 0,5 4.294 65 14% 1.066 25% 65 8.0% 892 21% -2.6% 5% -0,1%
30 8 0.5 7.788 65 26% 2.028 26% 65 25.0% 2.248 29% 3,2% 3% 0,1%
30 12 0.5 10.987 65 38% 3.004 27% 66 40.0% 3.465 32% 4.2% 5% 0,2%
30 16 0.5 13.936 60 50% 5.202 37% 65 51.7% 4.436 32% -3.4% 5% -0,2%
30 20 0,5 16.614 58 62% 7.149 43% 65 58,3% 5.026 30% -8,5% 5% -0,4%
30 24 0.5 19.039 56 70% 8.933 47% 65 68,0% 5.885 31% -10,6% 8% -0,8%
40 4 0,5 4.283 65 14% 1.303 30% 65 8,0% 1.068 25% -3,6% 4% -0,1%
40 8 0,5 7.747 65 26% 2.485 32% 65 25,0% 2.733 35% 3,3% 3% 0,1%
40 12 0,5 10.894 65 38% 3.698 34% 65 40,0% 4.241 39% 4,6% 2% 0,1%
40 16 0,5 13.727 60 50% 6.377 46% 65 51,7% 5.461 40% -4,0% 7% -0,3%
40 20 0,5 16.236 60,5 62% 7.766 48% 65 58,3% 6.204 38% -6.0% 13% -0,8%
40 24 0.5 18.400 64,5 70% 7.324 40% 84,5 68,0% 7.411 40% 1.1% 4% 0,0%
50 4 0,5 4.246 65 14% 1.600 38% 65 8.0% 1.268 30% -5,1% 3% -0.2%
50 8 0,5 7.603 65 26% 3.066 40% 65 25,0% 3.326 44% 3,3% 9% 0,3%
50 12 0,5 10.541 62,5 38% 5.185 49% 62.5 40.0% 5.851 56% 5.1% 9% 0,5%
50 16 0.5 13.026 66,5 50% 5.614 43% 66,5 51.7% 6.180 47% 3.9% 8% 0.3%
50 20 0,5 15.008 70,5 62% 5.756 38% 70,5 58,3% 5.780 39% 0.9% 0% 0.0%
50 24 0.5 16.440 74,5 70% 4.220 26% 74,5 68.0% 4.420 27% 1.8% 0% 0,0%
60 4 0,5 4.122 64,5 14% 2.033 49% 64,5 8,0% 1.513 37% -8,0% 4% -0,3%
60 8 0,5 7.116 68,5 26% 3.078 43% 68,5 25.0% 3.324 47% 3,2% 3% 0,1%
60 12 0.5 9.403 72,5 38% 3.247 35% 72,5 40.0% 3.772 40% . 5,1% 0% 0,0%
60 16 0,5 10.940 76,5 50% 3.052 28% 76,5 51,7% 3.494 32% 4,1% 0% 0,0%
60 20 0.5 11.774 80,5 62% 2.550 22% 80,5 58.3% 2.727 23% 2.1% 0% 0.0%
60 24 ___  0t§_ 12.091 70% 1.838 15% 84,5 66,0% 2.094 17% 2,8% 0% 0,0%

-0,1% 100% -1.6%

Makaréttur er núna 50% af réttlndum alþlngismanns en voru 20% 50% af réttlndum

Vealð Bnfalt
Meðaltal I -1.6% -0,1%
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AlþinQÍsmaður karl

Aldurl
6tarfsbyrjun Starfstlmi

Blðlauna
tlml Brúttólaun

30 4 0,5 4.291 65 Í4 tf 1.047
30 8 0,5 7.778 65 28% 1.986
30 12 0,5 10.976 65 38% 2.935
30 16 0,5 13.902 60 50% 5.055
30 20 0,5 16.568 58 62% 6.940
30 24 0.5 18.960 56 70% 8.675
40 4 0.5 4.281 65 14% 1276
40 8 0,5 7.739 65 26% 2.427
40 12 0,5 10.880 65 38% 3.597
40 16 0,5 13.707 60 50% 6.191
40 20 0,5 16.212 60,5 62% 7.527
40 24 0,5 18.378 64,5 70% 7.051

EfUriauna
aldurnú

Róttlndi
nú

Skuidbindlng 
rai

Nauðsynlegt 
Inú

24%
26%
27%
36%
42%
46%
30%
31%
33%
45%
46%
38%

50 4 0,5 4.247 65 14% 1.563 37% 65
50 8 0,5 7.602 65 26% 2.980 39% 65
50 12 0.5 10.544 62,5 38% 5.037 48% 62,5
50 16 0,5 13.041 66,5 50% 5.413 42% 60,5
50 20 0.5 15.050 70,5 62% 5.489 36% 70,5
50 -  24 0,5 16.533 74,5 70% 4.346 26% 74.5

EfHriauna 
aldur var

66
65
65
65
65
65

Róttlndl
voru

m r
25,0%
40,0%
51.7%
58,3%
68,0%

Skuldblndlng
var

1.311
2.638
3.822
4.759
5.317
8.129

Nauðsynlegt
Iðfltaldvat

31%
34%
35%
34%
32%
32%

65
65
65
65
85

64,5

8,0%
25,0%
40,0%
51,7%
58,3%
68,0%
8.0%

25,0%
40,0%
51,7%
58,3%
68.0%

1.561
3.184
4.642
5.806
6.502
7.655
1.840
3.836
6.286
6.563
8.120
5.136

36%
41%
43%
42%
40%
42%
43%
50%
60%
50%
41%
31%

VÍSbót

skerðlng ___Vog
6,0%
7,8%
7,5%

-0,9%
-6.4%
-8,8%
6,1%
8,5%
8,3%

-1,3%
-3,8%
3.2%
5,7%
9.1%
9.0%
7,2%
4,0%
4,8%

Veglð
meðaltal

5%
3%
5%
5%
5%
8%
4%
3%
2%
7%

13%
4%
3%
9%
9%
8%
0%
0%

0.3%
0,2%
0,4%
0,0%

-0.3%
-0,7%
0,2%
0.3%
0,2%

-0,1%
-0.5%
0,1%
0,2%
0,8%
0,8%
0.6%
0.0%
0.0%

60
60
60
60
60

4
8

12
16
20
24

0,5
0,5
0,5
0,5
0.5
0,5

4.129
7.144
9.481

11.101
12.038
12.443

64.5
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

14%
26%
38%
50%
62%
70%

1.991
2.992 
3.250 
3.184 
2.915 
2.510

48% 64,5 8,0%
42% 68,5 25,0%
34% 72,5 40,0%
29% 76,5 51,7%
24% 80,5 58,3%
20% 84,5 68,0%

2.157 52% 3,5% 4% 0,1%
3.911 55% 10,1% 3% 0,3%
4.444 47% 10,5% 0% 0.0%
4.300 39% 8,9% 0% 0,0%
3.743 31% 6,6% 0% 0.0%
3.416 27% 72% 0% 0,0%

4j7%

Makaréttur er núna 50% af róttindum atþinglsmanns en voru 20% + 50% af róttindum
MeðaHal

Vealð Einfalt
2,9% 4.7% |

100% 2.9%
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Hæstaréttardómari kona

Aldur l 
starfabyrjun Starfstfm)

Blölauna
tfmi

30
30
30
30
30
30
40
40
40
40
40
40
50
50
50
50
50
50
60
60
60
60
60
60

4
8

12
16
20
24
4
8

12
16
20
24
4
8

12
16
20
24
4
8

12
16
20
24

Brúttólaun
0,5
0,5
0,5
0.5
0,5
0,5

4.294
7.788

10.997
13.936
16.614
19.039

0,5
0,5
0,5
0,5
0.5
0,5

4.283
7.747

10.894
13.727
16.236
18.400

0.5
0,5
0,5
0,5
0,5
0.5

4.248
7.603

10.541
13.026
15.008
16.440

0,5
0.5
0.5
0.5
0,5
0.5

4.122
7.116
9.403

10.940
11.774
12.091

Eftlrtauna
aldurnú

Róttlndl
nú

SkuldWnding
nú

65
65
60
56
55
55
65
65
60

56.5
60.5
64.5

65
65

62.5
66.5
70.5
74.5

65
68.5
72.5
76.5
80.5 

jW iL

27%
51%
75%
80%

80%

2.133
4.055
7.838

10.146
10.638
10.659

Nauösynlegt 
Iðgjald nú

Samanburðurinn er vlö B deild LSR

Makaréttur er núna 50% af réttlndum dómara en voru 20% + 50% af réttlndum

50%
52%
71%
73%
64%
56%

27% 2.605 61% 65 9%
51% 4.970 64% 65 17%
75% 9.605 88% 65 25%
80% 12.110 88% 65 33%
80% 10.102 62% 65 41%
80% 8.370 45% 65 49%
27% 3.200 75% 65 9%
51% 6.132 81% 65 17%
75% 10.370 98% 65 25%
80% 9.073 70% 66,5 33%
80% 7.487 50% 70,5 40%
80% 4.823 29% 74,5 40%
27% 3 952 96% 65 9%
51% 6.151 86% 68,5 17%
75% 6.494 69% 72,5 20%
80% 4.933 45% 76,5 20%
80% 3.316 28% 80,5 20%
80% 2.101 17% 84,5 20%

Eftlriauna
aldurvar

65
65
65
65
65
65

RótUndi
voru

Skuldbinding
var

9%
17%
25%
33%
41%

971
1.612
2.263
2.928
3.610
4.314

Nauðsynlegt 
Iðgjald var

1.165
1.953
2.762
3.595
4.449
5.301
1.387
2.364
3.363
4.063
4.064 
2.732
1.626
2.359
2.040
1.542
1.137

834

23%
21%
21%
21%
22%
23%
27%
25%
25%
26%
27%
29%
33%
31%
32%
31%
27%
17%
39%
33%
22%
14%
10%
7%

Vlðbót
eða

skertHng
-7£Ö%'
-20,7%
-29,9%
-30,3%
-26,0%
-21,4%

~¥28„

-20.9%
-23,8%
-33,7%
-33,3%
-21,5%
-11,2%
-24,5%
-27,6%
-33,9%
-22,8%
-15,1%
-9,4%

-29,0% 
-28,8% 
-28,3% 
-21,4% 
-14,2% 
-8̂ 4%

-23f1%

Vealð Elnfalt
Meðaltal I -24.6% -23.1%

Veglð
meöaltal

1%
1%
1%
5%
5%
2%
9%

15%
25%
15%
0%
5%

15%
1%
0%
0%
0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-0 ,2%
-0,3%
-0,3%
-1,1%
-0,6%
-0,5%
-2,5%
-5,1%
-5.7%
-2.3%
0,0%

-1.5%
-4.3%
-0.3%
0,0%
0,0%
0,0%

100% -24,6%
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Hæstaréttardómari karl

Aldurf
Starf8timl

Bfölauna
timl Brúttóiaun

Eftirtauna Réttindl Skuldblndlng
nú

Nauðsynlegt 
__ Iðgjaklnú

Eftirlauna
aldurvar

Réttlndl
voru

Skuldblnding
var

Nauösynlegt 
Iðgjald var

Vlðbót
eða

skerðlnfl Votl
Veglð

meðaltal30 4 0,5 4.291 I"" 65 27%
30 8 0,5 7.778 65 51%
30 12 0.5 10.976 60 75%
30 16 0,5 13.902 56 80%
30 20 0,5 16.568 55 80%
30 24 0.5 18.980 55 80%
40 4 0,5 4.281 65 27%
40 8 0.5 7.739 65 51%
40 12 0.5 10.880 60 75%
40 16 0,5 13.707 56,5 80%
40 20 0,5 16.212 60,5 80%
40 24 0.5 18.378 64.5 80%
50
50
50
50
50
50

'60
60
60
60
60
60

4
8

12
16
20
24

2.094
3.972
7.631
9.872

10.347
10.361
2.552
4.853
9.342

11.796
9.791
8.059

4 0.5 4.247 65 27% 3.125
8 0,5 7.602 65 51% 5.960

12 0,5 10.544 62,5 75% 10.074
16 0,5 13.041 66,5 80% 8.748
20 0.5 15.050 70,5 80% 7.140
24 0.5 16.533 ____74,5 80% 4.967

0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5

4.129
7.144
9.481

11.101
12.038
12.443!

85
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

27%
51%
75%
80%
80%
80%

3.869
5.984
6.500
5.145
3.792
2.868

Samanburöurinn erviðB deild LSR

Makaréttur er núna 50% af réttindum dómara en voru 20% + 50% af réttindum

49%
51%
70%
71%
62%
55%

65
65
65
65
65
65

9%
17%
25%
33%
41%
49%

60% 65 9%
63% 65 17%
86% 65 25%
86% 65 33%
60% 65 41%
44% 65 49%

1.389 32% -10,7%
2.015 26% -16,5%
2.648 24% -27,0%
3.289 24% -27,9%
3.943 24% -23,9%
4.610 24% -19,6%
1.656
2.423
3.203
3.999
4.809

94% 65 9%
84% 68)5 17%
69% 72,5 20%
46% 76,5 20%
32% 80,5 20%
23% 84,5 20%

39%
31%
29%
29%
30%

74% 65 9% 1.955 46%
78% 65 17% 2.901 38%
96% 65 25% 3.860 37%
67% 66,5 33% 4.522 35%
47% 70,5 40% 4.484 30%
30% 74,5 40% 3.397 21%

-12,9%
-19,3%
-30,6%
-30,9%
-19,1%
-8,8%

-15,7%
-22,6%
-30,4%
-19,4%
-11.7%

Veglð Einfalt
Moðaltal I -20.4% -19.0%

1%
1%
1%
5%
5%

"~2%"
0%

15%
25%
15%

0.0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0.0%

-0.2%
-0.3%
-0.3%
-1,0%
-0.4%

T,3% '
-2,0%
-4,6%
-4.8%
-1,8%

2.267 55^1 -20,0% 5% -1,0%
2.972 42% -23,0% 15% -3,5%
2.711 29% -23,8% 1% -0.2%
2.264 20% -17,7% 0% 0.0%
1.926 16% -11,5% 0% 0.0%
1.695 14% -7.1% 0% 0.0%

-19,0% 100% -20,4%
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Hæstaréttardómari kona (2)

Aldur I 
starfeb̂ rjunL Starfstfmi

Biðlauna
timi Brúttólaun

30
30
30
30
30
30

60
60
60
60
60

4 0,5 4.294 65 27% 2.133
8 0,5 7.788 65 51% 4.055

12 0,5 10.997 60 75% 7.838
16 0.5 13.936 56 80% 10.146
20 0.5 16.814 55 80% 10.638
24 0.5 19.039 55 80% 10.659

40 4 0.5 4.283 65 27% 2.605
40 8 0,5 7.747 65 51% 4.970
40 12 0,5 10.894 60 75% 9.605
40 16 0.5 13.727 56,5 80% 12.110
40 20 0.5 16.236 60,5 80% 10.102
40 24 0.5 18.400 64.5 80% 8.370
50 4 0,5 4.248 65 27% 3.200
50 8 0,5 7.603 65 51% 6.132
50 12 0,5 10.541 62,5 75% 10.370
50 . 16 0,5 13.026 66,5 80% 9.073
50 20 0,5 15.008 70,5 80% 7.487
50 24 0.5 16.440 74,5 80% 4.823

4
8

12
16
20
24

0,5
0,5
0.5
0,5
0.5
0.5

4.122
7.116
9.403

10.940
11.774
12.091

Eftiriauna 
aldur nú

Réttindi 
nú

Skuldbindfng 
nú

Nauðsynlegt
fðfltaldnú

65
68.5
72.5
76.5
80.5 

_84,5

27%
51%
75%
80%
80%
80%

3.952
6.151
6.494
4.933
3.316
2.101

Samanburöurinn er vlð lausn skv. sjómarskráákvæðum 

Makaróttur er núna 50% af réttindum dómara en vom 0% af róttindum

50% 65 0%
52% 65 0%
71% 65 0%
73% 65 0%
64% 65 0%
56% 65 0%
61%
64%
88%
88%
62%
45%

96%
86%
69%
45%
28%
17%

Efttriauna
aldurvar

65
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

Réttfndi
voru

Skuidbinding
var

75% 65 0%
81% 65 0%
98% 65 0%
70% 66,5 100%
50% 70,5 100%
29% 74,5 100%

0%
100%
100%
100%
100%
100%

Nauðsynlegt 
Iðgjatd var

0
0
0

9.877
7.383
5.228

0
10.819
7.888
5.396
3.375
1.855

0%
0%
0%
0%
0%
0%

65 0% 0 0% -38,4% 0.0%
65 0% 0 0% -39.7% 1% -0,4%
65 0% 0 0% -47,6% 1% -0.5%
65 0% 0 0% -47.6% 1% -0,5%
65 0% 0 0% -38,9% 5% -1.9%
65 0% 0 0% -31,7% 5% -1.6%

0%
0%
0%

76%
49%
32%
0%

152%
84%
49%
29%
15%

Viðbót
eða

-33,6%
-34.7%
-42,3%
-42,8%
-39,6%
-36,4%

-43,6%
-45,3%
-50,4%

4,4%
0,2%
2,8%

-49,7%
36,7%
9,6%
3,7%
1,2%

-0,9%
-25,2%

Veglð Elnfalt 1
Meóaltal -13.1% -25,2%]

Vegiö
meöaltal

2%
9%

15%
25%
15%
0%
5%

15%
1%
0%
0%
0%

100%

0.0%
0.0%
0,0%
0,0%
0,0%
0.0%

-0,9%
-4,1%
-7,6%
1,1%
0,0%
0,0%

-2,5% 
5,5% 
0,1% 
0,0%  
0,0% 
0,J.0% 

-13.1%
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Hæstaréffardómari karl (2)

Aldur i 
starf8byijun Starfstlmi

30
30
30
30
30
30

50
50
50
50
50

60
60
60
60
60

4
8

12
16
20
24

Biölauna

"0,5'

8
12
16
20
24
4
8

12
16
20
24

Brúttólaun
4.291

0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

40 _ 4 0.5
40 8 0.5
40 12 0.5
40 16 0.5
40 20 0,5
40 24 0.5
50 4 0.5

7.778
10.976
13.902
16.568
18.980

“ 4.281
7.739

10.880
13.707
16.212
18.378

0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

4.247
7.602

10.544
13.041
15.050
16.533

0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

4.129
7.144
9.481

11.101
12.038
12.443

Eftirlauna 
atóurnú 

65 
65 
60 
56 
55 
55 
65' 
65 
60

56.5
60.5
64.5

65
65

62.5
66.5
70.5
74.5 

~  65“
68.5
72.5
76.5
80.5 
84̂ 5

Róttindi
nú

'  '27%“ 
51% 
75% 
80% 
80% 
80%_ 
27% 
51% 
75% 
80% 
80% 
80%

Skuldbinding
nú

Nauðsynlegt 
I nú

27%
51%
75%
80%
80%
80%
27%
51%
75%
80%
80%
80%

2.094
3.972
7.631
9.872

10.347
10.361

"2.552*
4.853
9.342

11.796
9.791
6.059
3.125 
5.960 

10.074 
8.748 
7.140 
4.967 

* 3.869 
5.984 
6.500 
5.145 
3.792 
2.868

49%
51%
70%
71%
62%
55%
60%
63%
86%
86%
60%
44%
74%
78%
96%
67%
47%
30%
94%
84%
69%
40%
32%
23%

Eftirlauna 
aldur var

Réttlndl
voru

Skuldblndlng
var

65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%'
0%
0%
0%
0%
0%

Nauösynlégt 
Iðgjald var

0%
0%
0%
0%
0%
0%

65
65
66

66.5
70.5
74.5

0%
0%
0%

100%
100%
100%

0%
0%
0%
0%
0%
0%

0
0
0

8.214
5.872
3.925

65
68.5
72.5
76.5
80.5
84.5

0%
0%
0%

63%
39%
24%

0%
100%
100%
100%
100%
100%

0
8.979
8.222
3.988
2.297
1.142

0%
126%
66%
36%
19%
9%

Viöbót
eöa

skerðlng
-33,2%
-34.3%
-41.7%
-42,2%
-39,0%
-35,8%
-37,9%
-39,1%
-46,9%
-47,0%
-38.2%
-30.9%
-43.1% 
-44,6% 
-49,6% 
-1,9% 
-5.2% 
-4 2%

-49,1%
24,0%
-1.2%
-6.7%
-9,0%

-10,9%
-27,8%

Samanburðurinn er vlð lausn skv. sjómarskráákvæöum 

Makaréttur er núna 50% af réttindum dómafa en voru 0% af réttindum

Vegið
meðaltal

1%
1%
1%
5%
5%
2%
9%

15%
25%
15%
0%
5%

15%
1%
0%
0%
0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-0.4%
-0,5%
-0,5%
-1,9%
-1.5%
-0.9%
-4,0%
-7,4%
-0,5%
-0,8%
0,0%

-2,5%
3,6%
0,0%
0,0%
0,0%0£%

100% -17,2%

Talnakönnun hf. 2004





Errndi nr. Þ I ^ / T o ^  
H agstofa ísland s komudagur n.i.a oofe

Reykjavík, 19. janúar2006

Efnahags- og viðskiptanefiid Alþingis 
Skrifstofur Alþingis, nefiidasvið 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efiii: Frumvarp um breytingar á lögum um Kjaradóm og kjaranefhd

Á fundi efiiahags- og viðskiptanefndar 18. janúar 2006 var farið fram á að 
Hagstofa íslands veitti nefiidinni upplýsingar um þróun launa þeirra sem taka 
laun samkvæmt ákvörðun Kjaradóms og kjaranefndar.

Meðfylgjandi eru upplýsingar um launaþróun frá 4. ársQórðungi 1999 
samkvæmt mælingum Hagstofu vegna launavísitölu fyrir almennan markað, 
opinbera starfsmenn og bankamenn og Kjaradóm og kjaranefiid. í gögnum 
Hagstofú eru ekki tiltækar sundurliðaðar upplýsingar annars vegar fyrir þá 
sem taka laun skv. ákvörðun Kjaradóms og hins vegar kjaranefiidar. Tekið 
skal fram að launavísitala Hagstofú mælir breytingar á heildarlaunum fyrir 
fastan vinnutíma og er verðvísitala.

F.h.r.

\^ *S e S o
Eiríkur Hilmarsson 

Staðgengill hagstofústjóra

Borgartúnl 21a 150 Reykjavík Sími: 528 1000



Launavísitala
Þ.a. laun á 

alm. markaði

Þ.a. laun 
opinb. stm og 

bankam.
Þ.a. Kjaradómur 

og Kjaranefnd
1999 4. ársfjórðungur 100,0 100,0 100,0 100,0
2000 1. ársfjórðungur 102,7 101,2 105,1 106,9

2. ársfjórðungur 105,6 104,9 106,6 107,6
3. ársfjórðungur 107,1 107,0 107,1 107,9
4. ársflórðungur 107,7 107,5 108,1 108,1

2001 1. ársfjórðungur 111,9 112,4 111,1 108,1
2. ársfjórðungur 114,6 113,4 116,0 114,7
3. ársfjórðungur 116,4 114,6 119,2 116,0
4. ársfjórðungur 117,6 115,4 121,3 117,1

2002 1. ársfjórðungur 122,5 119,6 126,9 123,9
2. ársfjórðungur 123,1 119,9 127,8 126,4
3. ársfjórðungur 123,6 120,2 128,8 130,2
4. ársfjórðungur 124,4 120,7 130,1 132,7

2003 1. ársfjórðungur 129,3 126,0 134,7 139,2
2. ársfjórðungur 130,0 126,5 135,4 142,2
3. ársfjórðungur 130,6 127,0 136,0 145,5
4. ársfjórðungur 131,2 127,6 136,6 145,4

2004 1. ársfjórðungur 133,9 129,0 141,4 149,3
2. ársfjórðungur 135,9 131,9 142,0 149,2
3. ársfjórðungur 137,3 133,9 142,5 149,3
4. ársfjórðungur 138,5 134,9 143,9 150,0

2005 1. ársfjórðungur 142,8 139,4 147,8 153,1
2. ársfjórðungur 144,8 140,9 150,7 153,1
3. ársfjórðungur 146,5 142,1 153,5 158,5

Hagstofa íslands: 19. janúar 20061



________________________________komudagur l%-1 £006

Samanburður á verðmæti lífeyrisréttinda þingmanna og sjóðsféUga í
Lífeyrissjóði verslunarmanna AlþinglErindi nr. Þ I 'rO/

Forsendur:
Mánaðarlaun 471.427 (þingfararkaup).
Lífeyrisgreiðslur á tímábilinu frá 41-64 ára aldurs.
Engin verðbólga, 1% árleg kaupmáttaraukníng.
Lífeyrisávinnsla þingmaxma 3% af þingfararkaupi árlega í mánaðarlegan lífeyri, hámark 70%. 
Lífeyrisávinnsla sjóðsfélaga LÍVE: 1,65% af árslaunum í mánaðarlegan lífeyri. 11 % iðgjald. 
Taka lífeyris hefst við 65 ára aldur. 14,4% skerðing hjá LÍVE af þeim sökum. 
Ávöxtunarkrafa við núvirðingu: 3,5%

Aldur
Mán.laun

1%
kaupm.aukn

Lífeyrisávinnsla
þingmanna,

árlega

Lífeyrisávinnsla 
sjóðsfélaga 

LÍVE af sömu 
launum og 
þingmenn

Umframlífeyris- 
réttur 

þingmanna, 
ígildi viðbótar 

árslauna
ígildi hærri 
mán.launa í

%
41 471.427 21.214 7.779 1.096.885 19%
42 476.141 35.711 15.635 1.135.276 20%
43 480.903 50.495 23.570 1.175.011 20%
44 485.712 65.571 31.584 1.216.136 21%
45 490.569 80.944 39.678 1.258.701 21%
46 495.475 96.618 47.854 1.302.755 22%
47 500.429 112.597 56.111 1.348.352 22%
48 505.434 128.886 64.450 1.395.544 23%
49 510.488 145.489 72.874 1.444.388 24%
50 515.593 162.412 81.381 1.494.942 24%
51 520.749 179.658 89.973 1.547.265 25%
52 525.956 197.234 98.651 1.601.419 25%
53 531.216 215.142 107.416 1.657.468 26%
54 536.528 233.390 116.269 1.715.480 27%
55 541.893 251.980 125.210 1.775.522 27%
56 547.312 270.919 134.241 1.837.665 28%
57 552.785 290.212 143.362 1.901.983 29%
58 558.313 309.864 152.574 1.968.553 29%
59 563.896 329.879 161.878 2.037.452 30%
60 569.535 350.264 171.276 2.108.763 31%
61 575.231 371.024 180.767 2.182.569 32%
62 580.983 392.163 190.353 2.258.959 32%
63 586.793 413.689 200.035 2.338.023 33%
64 592.661 414.862 209.814 2.419.854 34%

Samtals 40.218.963
Lífeyrir sjóðsfélaga LIVE eftir 14,4% skerðingu 
vegna snemmtöku lífeyris, 65 ára í stað 67 171.230
Eftirlaunsem%aflokalaunum 70% 29%
Umframlífeyriskjör þingmanna ígildi árstekna á
sem ígildi starfslokagreiðslu: 40.218.963 upphafsári: 1.078.179



Lífeyrisgreiðslur

Aldur

"Staðgengils- 
laun" 

þingmanns á 
eítirlaunum

Lífeyrir 
þingmanns á ári 

(70%)
Lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

Afvaxtaður 
lífeyrir 

þingmanns á ári

Afvaxtaður
lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

65 598.587 5.028.132 2.517.772 4.858.099 2.432.630
66 604.573 5.078.414 2.517.772 4.740.754 2.350.367
67 610.619 5.129.198 2.517.772 4.626.243 2.270.886
68 616.725 5.180.490 2.517.772 4.514.498 2.194.093
69 622.892 5.232.295 2.517.772 4.405.452 2.119.896
70 629.121 5.284.618 2.517.772 4.299.040 2.048.209
71 635.412 5.337.464 2.517.772 4.195.198 1.978.946
72 641.766 5.390.839 2.517.772 4.093.865 1.912.025
73 648.184 5.444.747 2.517.772 3.994.979 1.847.367
74 654.666 5.499.194 2.517.772 3.898.482 1.784.896
75 661.213 5.554.186 2.517.772 3.804.316 1.724.537
76 667.825 5.609.728 2.517.772 3.712.424 1.666.219
77 674.503 5.665.825 2.517.772 3.622.752 1.609.874
78 681.248 5.722.484 2.517.772 3.535.246 1.555.434
79 688.061 5.779.709 2.517.772 3.449.854 1.502.834
80 694.941 5.837.506 2.517.772 3.366.524 1.452.014
81 701.891 5.895.881 2.517.772 3.285.207 1.402.912
82 708.909 5.954.840 2.517.772 3.205.854 1.355.471
83 715.999 6.014.388 2.517.772 3.128.418 1.309.633

Samtals 104.639.937 47.837.666 74.737.206 34.518.243
Mismunur 40.218.963



Forsendur:_________________________________________________________
Mánaðarlaun 846.049 (ráðherralaun).
Lífeyrisgreiðslur á tímabilinu frá 53-64 ára aldurs.
Engin verðbólga, 1% árleg kaupmáttaraukning.
Lífeyrisávinnsla ráðherra: 6% af ráðherralaunum árlega í mánaðarlegan lífeyri, hámark 70%. 
Lífeyrisávinnsla sjóðsfélaga LÍVE: 1,65% af árslaunum í mánaðarlegan lífeyri. 11% iðgjald. 
Taka lífeyris hefst við 65 ára aldur. 14,4% skerðing hjá LIVE af þeim sökum. 
Ávöxtunarkrafa við núvirðingu: 3,5%

Samanburður á verðmætí lífeyrisréttinda ráðherra og sjóðsfélaga í
Lífeyrissjóði verslunarmanna

Aldur
Mán.laun

1%
kaupm.aukn

Lífeyrisávinnsla 
ráðherra árlega

Lífeyrisávinnsla 
sjóðsfélaga 

LÍVE af sömu 
launum og 
ráðherrar

UmframlífeyriS' 
réttur ráðherra, 
ígildi viðbótar 

árslauna
ígildi hærri 
mán.launa í

%
53 846.049 76.144 13.960 6.439.445 63%
54 854.509 128.176 28.059 6.664.826 65%
55 863.055 181.241 42.300 6.898.095 67%
56 871.685 235.355 56.682 7.139.528 68%
57 880.402 290.533 71.209 7.389.411 70%
58 889.206 346.790 85.881 7.648.041 72%
59 898.098 404.144 100.700 7.915.722 73%
60 907.079 462.610 115.666 8.192.773 75%
61 916.150 522.205 130.783 8.479.520 77%
62 925.311 582.946 146.050 8.776.303 79%
63 934.564 644.849 161.471 9.083.473 81%
64 943.910 660.737 177.045 9.401.395 83%

Samtals 94.028.532
Lífeyrir sjóðsfélaga LÍVE eftir 14,4% skerðingu
vegna snemmtöku lífeyris, 65 ára í stað 67 151.551
Eftirlaun sem % af lokalauniim: 70% 16%
Umframlífeyriskjör ráðherra sem ígildi árstekna á
ígildi starfslokagreiðslu: 94.098.532 upphafsári: 6.329.629



Lífeyrisgreiðslur

Aldur
"Staðgengils- 

laun" ráðherra á 
eftirlaunum

Lífeyrir 
ráðherra á ári 

(70%)
Lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

Afvaxtaður 
lífeyrir ráðherra 

áári

Afvaxtaður
lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

65 953.349 8.008.133 1.818.609 7.737.327 1.757.111
66 962.883 8.088.215 1.818.609 7.550.435 1.697.691
67 972.512 8.169.097 1.818.609 7.368.057 1.640.282
68 982.237 8.250.788 1.818.609 7.190.085 1.584.813
69 992.059 8.333.296 1.818.609 7.016.411 1.531.220
70 1.001.980 8.416.628 1.818.609 6.846.933 1.479.440
71 1.011.999 8.500.795 1.818.609 6.681.548 1.429.411
72 1.022.119 8.585.803 1.818.609 6.520.158 1.381.073
73 1.032.341 8.671.661 1.818.609 6.362.666 1.334.370
74 1.042.664 8.758.377 1.818.609 6.208.978 1.289.246
75 1.053.091 8.845.961 1.818.609 6.059.003 1.245.649
76 1.063.622 8.934.421 1.818.609 5.912.650 1.203.525
77 1.074.258 9.023.765 1.818.609 5.769.833 1.162.826
78 1.085.000 9.114.003 1.818.609 5.630.465 1.123.504
79 1.095.850 9.205.143 1.818.609 5.494.463 1.085.511
80 1.106.809 9.297.194 1.818.609 5.361.747 1.048.803
81 1.117.877 9.390.166 1.818.609 5.232.236 1.013.336
82 1.129.056 9.484.068 1.818.609 5.105.853 979.069
83 1.140.346 9.578.908 1.818.609 4.982.524 945.960

Saxntals 166.656.419 34.553.580 119.031.372 24.932.840
Mismunur 94.098.532



Forsendur:________________________________________________________
Mánaðarlaun 471.427 (þingfararkaup).
Lífeyrisgreiðslur á tímabilinu frá 41-64 ára aldurs.
Engin verðbólga, 2% árleg kaupmáttaraukning.
Lífeyrisávinnsla þingmanna 3% af þingfararkaupi árlega í mánaðarlegan lífeyri, hámark 70%. 
Lífeyrisávinnsla sjóðsfélaga LÍVE: 1,65% af árslaunum í mánaðarlegan lífeyri. 11 % iðgjald. 
Taka lífeyris hefst við 65 ára aldur. 14,4% skerðing hjá LÍVE af þeim sökum. 
Ávöxtunarkrafa við núvirðingu: 3,5%

Samanburður á verðmæti lífeyrisréttinda þingmanna og sjóðsfélaga í
Lífeyrissjóði verslunarmanna

Aldur
Mán.laun

2%
kaupm.aukn

Lífeyrisávinnsla
þingmanna,

árlega

Lífeyrisávinnsla 
sjóðsfélaga 

LÍVE af sömu 
launum og 
þingmenn

Umframlífeyris- 
réttur 

þingmanna, 
ígildi viðbótar 

árslauna
ígildi hærri 
mán.launa í

%
41 471.427 21.214 7.779 1.743.458 31%
42 480.856 36.064 15.713 1.804.479 31%
43 490.473 51.500 23.805 1.867.636 32%
44 500.282 67.538 32.060 1.933.003 32%
45 510.288 84.197 40.480 2.000.658 33%
46 520.494 101.496 49.068 2.070.681 33%
47 530.903 119.453 57.828 2.143.155 34%
48 541.521 138.088 66.763 2.218.165 34%
49 552.352 157.420 75.877 2.295.801 35%
50 563.399 177.471 85.173 2.376.154 35%
51 574.667 198.260 94.655 2.459.320 36%
52 586.160 219.810 104.327 2.545.396 36%
53 597.883 242.143 114.192 2.634.485 37%
54 609.841 265.281 124.254 2.726.692 37%
55 622.038 289.248 134.518 2.822.126 38%
56 634.479 314.067 144.987 2.920.900 38%
57 647.168 339.763 155.665 3.023.132 39%
58 660.112 366.362 166.557 3.128.941 40%
59 673.314 393.889 177.666 3.238.454 40%
60 686.780 422.370 188.998 3.351.800 41%
61 700.516 451.833 200.557 3.469.113 41%
62 714.526 482.305 212.346 3.590.532 42%
63 728.817 513.816 224.372 3.716.201 42%
64 743.393 520.375 236.638 3.846.268 43%

Samtals 63.926.550
Lífeyrir sjóðsfélaga LIVE eftir 14,4% skerðingu
vegna snemmtöku lífeyris, 65 ára í stað 67 192.062
Eftirlaun sem % af lokalaunum 70% 26%
Umframlífeyriskjör þingmanna ígildi árstekna á
sem ígildi starfslokagreiðslu: 63.926.550 upphafsári: 1.713.726



Lífeyrisgreiðslur

Aldur

"Staðgengils- 
laun" 

þingmanns á 
eftirlaunum

Lífeyrir 
þingmanns á ári 

(70%)
Lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

Afvaxtaður 
lífeyrir 

þingmanns á ári

Afvaxtaður
lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

65 758.261 6.369.390 2.839.654 6.154.000 2.743.627
66 773.426 6.496.778 2.839.654 6.064.812 2.650.847
67 788.894 6.626.714 2.839.654 5.976.916 2.561.205
68 804.672 6.759.248 2.839.654 5.890.294 2.474.594
69 820.766 6.894.433 2.839.654 5.804.927 2.390.913
70 837.181 7.032.322 2.839.654 5.720.798 2.310.060
71 853.925 7.172.968 2.839.654 5.637.888 2.231.942
72 871.003 7.316.427 2.839.654 5.556.179 2.156.466
73 888.423 7.462.756 2.839.654 5.475.655 2.083.542
74 906.192 7.612.011 2.839.654 5.396.298 2.013.084
75 924.316 7.764.251 2.839.654 5.318.091 1.945.009
76 942.802 7.919.536 2.839.654 5.241.017 1.879.236
77 961.658 8.077.927 2.839.654 5.165.060 1.815.687
78 980.891 8.239.485 2.839.654 5.090.204 1.754.287
79 1.000.509 8.404.275 2.839.654 5.016.433 1.694.963
80 1.020.519 8.572.361 2.839.654 4.943.731 1.637.645
81 1.040.930 8.743.808 2.839.654 4.872.083 1.582.266
82 1.061.748 8.918.684 2.839.654 4.801.473 1.528.759
83 1.082.983 9.097.058 2.839.654 4.731.886 1.477.062

Samtals 145.480.432 53.953.428 102.857.746 38.931.196
Mismunur 63.926.550



Forsendur;_________________________________________________________
Mánaðarlaun 846.049 (ráðherralaun).
Lífeyrisgreiðslur á tímabilinu frá 53-64 ára aldurs.
Engin verðbólga, 2% árleg kaupmáttaraukning.
Lífeyrisávinnsla ráðherra: 6% af ráðherralaunum árlega í mánaðarlegan lífeyri, hám. 70%. 
Lífeyrisávinnsla sjóðsfélaga LÍVE: 1,65% af árslaunum í mánaðarlegan lífeyri. 11 % iðgjald. 
Taka lífeyris hefst við 65 ára aldur. 14,4% skerðing hjá LÍVE af þeim sökum. 
Ávöxtunarkrafa við núvirðingu: 3,5%

Samanburður á verðmæti lífeyrisréttinda ráðherra og sjóðsfélaga í
Lífeyrissjóði verslunarmanna

Aldur
Mán.laun

2%
kaupm.aukn

Lífeyrisávinnsla 
ráðherra, árlega

Lífeyrisávinnsla 
sjóðsfélaga 

LÍVE af sömu 
launum og 
ráðherrar

Umframlífeyris- 
réttur ráðherra, 
ígildi viðbótar 

árslauna
ígildi hærri 
mán.launa í

%
53 846.049 76.144 13.960 8.162.199 80%
54 862.970 129.445 28.199 8.447.876 82%
55 880.229 184.848 42.723 8.743.552 83%
56 897.834 242.415 57.537 9.049.576 84%
57 915.791 302.211 72.647 9.366.311 85%
58 934.106 364.302 88.060 9.694.132 86%
59 952.789 428.755 103.781 10.033.427 88%
60 971.844 495.641 119.817 10.384.597 89%
61 991.281 565.030 136.173 10.748.058 90%
62 1.011.107 636.997 152.856 11.124.240 92%
63 1.031.329 711.617 169.873 11.513.588 93%
64 1.051.956 736.369 187.230 11.916.564 94%

Samtals 119.184.120
Lífeyrir sjóðsfélaga LIVE eftir 14,4% skerðingu
vegna snemmtöku lífeyris, 65 ára í stað 67 160.269
Eftirlaun sem % af lokalaunum: 70% 15%
Umframlífeyriskjör ráðherra sem ígildi árstekna á
ígildi starfslokagreiðslu: 119.184.120 upphafsári: 8.023.004



Lífeyrisgreiðslur

Aldur
"Staðgengils- 

laun" ráðherra á 
eftirlaunum

Lífeyrir 
ráðherra á ári 

(70%)
Lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

Afvaxtaður 
lífeyrir ráðherra 

áári

Afvaxtaður
lífeyrir

sjóðsfélaga
LIVEáári

65 1.072.995 9.013.155 1.923.229 8.708.363 1.858.192
66 1.094.455 9.193.419 1.923.229 8.582.155 1.795.355
67 1.116.344 9.377.287 1.923.229 8.457.776 1.734.642
68 1.138.671 9.564.833 1.923.229 8.335.199 1.675.983
69 1.161.444 9.756.129 1.923.229 8.214.399 1.619.307
70 1.184.673 9.951.252 1.923.229 8.095.350 1.564.548
71 1.208.366 10.150.277 1.923.229 7.978.026 1.511.640
72 1.232.534 10.353.283 1.923.229 7.862.402 1.460.522
73 1.257.184 10.560.348 1.923.229 7.748.455 1.411.132
74 1.282.328 10.771.555 1.923.229 7.636.158 1.363.413
75 1.307.975 10.986.986 1.923.229 7.525.489 1.317.307
76 1.334.134 11.206.726 1.923.229 7.416.424 1.272.761
77 1.360.817 11.430.861 1.923.229 7.308.940 1.229.720
78 1.388.033 11.659.478 1.923.229 7.203.013 1.188.136
79 1.415.794 11.892.667 1.923.229 7.098.622 1.147.957
80 1.444.110 12.130.521 1.923.229 6.995.743 1.109.137
81 1.472.992 12.373.131 1.923.229 6.894.355 1.071.630
82 1.502.452 12.620.594 1.923.229 6.794.437 1.035.392
83 1.532.501 12.873.006 1.923.229 6.695.967 1.000.378

Samtals 205.865.507 36.541.344 145.551.272 26.367.152
Mismunur 119.184.120



Alþingi 
Erindi nr. Þ /2>2/7-£>3

komudagur IQ-I- 2.006

Ágæta efnahags og viðskiptanefnd.

Olafur Hauksson heiti ég og er skipaður sýslumaður á Akranesi. Þess utan er ég formaður 
Sýslumannafélags Islands og hef sinnt því embætti frá árinu 2003. í því 
sýslumannafélaginu eru 38 félagsmenn þar af 26 sýslumenn en hinir eru ríkissaksóknari 
og saksóknarar við embætti hans, ríkislögreglustjóri, vararíkislögreglustjóri, 
lögreglustjórinn í Reykjavík, varalögreglustjóri, saksóknarar við það embætti, skólastjóri 
Lögregluskóla ríkisins, forstjóri Landhelgisgæslunnar og tollstjórinn í Reykjavík.

Félagsmenn eiga það sammerkt að vera embættismenn sbr. 22. gr. laga um réttindi og 
skyldur starfsmanna ríkisins og fá laun í samræmi við ákvarðanir kjaranefiidar í samræmi 
við 2. mgr. 8. gr. laga nr. 120/1992 um kjaradóm og kjaranefnd. Kjaranefod úrskurðaði 
um hækkun nú síðast með úrskurði þann 13. desember sl. um 2,5% hækkun frál. janúar 
sl. og eingreiðslu upp á kr. 26.000,- í samræmi við þá heildarkjarasamninga sem í gildi 
eru nú. Hvað annan rökstuðning varðar vísast til úrskurðarins sjálfs.

Sá úrskurður fékk nú ekki mikla athygli enda kvað hann á um hækkanir í samræmi við 
kjarasamninga ASI og Samtaka atvinnulífsins en síðan kom Kjaradómur með töluvert 
meiri hækkun sem vakti ólíkt meiri athygli.

Nú stendur fyrir dyrum breyting vegna síðastnefnda úrskurðar kjaradóms sem vekur 
okkur til umhugsunar um þetta kerfi sem ákvarðar okkur félagsmönnum í SÍ laun.

Embættismenn í félagi voru eiga engan samningsrétt og í raun enga aðkoma að því 
hvemig kjör þeirra eru ákveðin. Það er úrskurðamefiid af stjómsýslulegum toga sem 
ákvarðar laun þeirra burtséð frá frammistöðu og öðrum persónubundnum þáttum ólíkt þvi 
sem er að gerast í samningamálum annara opinbera starfsmanna um þessar mundir.

Þetta kann að vera til hagræðis fyrir ráðuneytin að þurfa ekki að semja við 
embættismennina sem jafnframt eru forstöðumenn undirstofnana þeirra. Vera kanna að 
þannig sé litið á að kjaramál kunni að lita um of önnur samskipti milli ráðuneytis og 
embættismanna en á móti verða afgreiðslur á ákvörðum um laun þeirra þeim afar 
vélrænar og fjarlægar.

Á sama tíma hafa samningar annara starfsmanna komið sífellt meira inn á borð 
forstöðumanna í formi stofhanasamninga en við semjum við almennt skrifstofustarfsfólk, 
lögreglumenn og löglærðar fulltrúa þannig að ég vorkenni nú ekki ráðuneytinu verði það 
verklag tekið upp að þeir semju beint við forstöðumenn.

Þegar síðan Alþingi ákveður að grípa inn í störf þessara óháðu aðila, Kjaradóms og 
kjaranefndar þá hlýtur maður að spyija hvaða fordæmi er verið að setja með ákvörðun 
þingsins á kjörum tiltekinna embættismanna, er með því komin fram endurskoðunaraðili 
sem hægt er virkja þegar úrskurðir þessara aðila þykja ekki við hæfi hvort sem þeir teljast 
of lágir eða of háir ?. Ég vísa til þess að fyrirhuguð launafrysting er ætlað að vara út árið 
2006 en um mitt árið koma til hækkanir hjá opinberum starfsmönnum vegna
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stofnanasamninga á bilini 2,5-3,8%. Munu embættismenn sem eiga undir lög um 
kjaradóm og kjaranefnd að dragst sem því nemur úr kjörum?

Meginkrafan allra aðila til þessara úrskurða hlýtur að vera sú að þeir byggi á 
málefhalegum forsendum og endurspegli þær breytingar sem orðið hafa á kjörum 
opinberra starfsmanna á því tímabili sem líður á milli úrskurða ella taki mið af þeim 
breytingum á kjörum þeirra sem eru í vændum sbr. úrskurður kjaranefndar frá 13. mars. 
sl.

Sú breyting hefur orðið á starfsháttum kjaranefndar síðustu árin að hún úrskurðar oftar og 
fylgir þeirri línu síðustu árin sem mörkuð er í heildarkjarasamnngum að jafiiaði.

Ég tel að viðmið við heildarkjarasamninga ASI og Samtaka atvinnulífsins eða 
fj ármálaráðuneytis við starfsmenn ríkisins sé ekki einhlýtt þar sem samningsumhverfi 
ríkisstarfsmanna hefur um margt breyst síðustu árin.

Nú eru gerðir heildarkjarasamningar um tilteknar grunnhækkanir og síðan 
stofiianasamningar í kjölfarið sem að hluta til byggja á tiltekinni grunnröðun í 
launaflokkar og síðan möguleika á persónubundnum hækkunum svo sem vegna þátttöku í 
námskeiðum, persónulegum kostum og fleiri (baksleikjugreiðslan í formi eingreiðslu) og 
fleira sem allt kemur síðan fram í launaskriði umfram þær hækkanir sem kjarasamningur 
er sagður hafa í för með sér. Nú síðast hafa varpanir yfir í nýtt launakerfi verið afar 
vinsælar t.d. í lögreglusamningunum, samningum við SFR og BHM samningum þar sem 
varpað er úr einu launakerfi yfir í annað, yfirleitt nýjar launatöflur.

Ekki má varpa í lægri flokk en þann sem starfsmaður er í þegar honum er varpað sem 
þýðir að hann fer í flokk sem er eitthvað hærri en það sem hann hefur fyrir vöprunina Ef 
munur á milli launaflokka er 5% þá er vörpunarkostnaður einn og sér a.m.k. 2,5%.

Af þessu er ljóst að miða þarf við þær raunbreytingar sem verða á launum starfsmanna 
ríkisins og skoða kjararannsóknir opinberra starfsmanna til að fá raunhæft viðmið. Ella 
rýma kjör embættismanna sem fá laun skv. úrskurðum kjaranefiidar.

Enda svo komið að laun yfirlögregluþjóna nálgast laun sýslumanna og á tímabili voru 
laun þeirra hærri en laun saksóknara og kr. 10 þús munaði á launum þeirra og 
varalögreglustjórans í Reykjavík.
Slíkur er munur á kjörum kj aranefndarmanna og þeirra sem hafa samningsréttinn.

An þess að vera að gera lítið úr yfirlögregluþjónum þá finnst manni fimm ára háskólanám 
vikta ansi lítið í þessum samanburði.

Að öllu þessu virtu þá set ég nokkurt spumingarmerki við það sem hér fer fram og hef 
eins og áður sagði nokkrar efasemdir um aðferðarfræðina. Annaðhvort binda menn trúss 
sitt við óháða kjaranefnda og Kjaradóm eða skera kerfið alveg upp. Sértækar aðgerðir 
sem hér eru boðaðar tel ég vera óráðlegar.
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